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Gestützt auf den Gebührentarif Art. 63 der Gemeinde Horgen erlässt die Schulpflege fol-
genden Gebührentarif: 
 
 

Art. 1  Elternbeiträge 

Auswärtige Sonderschulungen 
Verpflegungskostenbeitrag, extern (pro Mittagessen) Fr. 10.00 
 
Tagesstrukturen (vergleiche Tarifordnung) 
Klassenlager und mehrtägige Exkursionen (pro Übernachtung) Fr. 22.00 
 
 

Art. 2  Schulgelder für auswärts Wohnhafte 

Kindergarten 
Regelklasse (pro Schuljahr)   Fr. 11'200.00 
 
Primarschule 
Regelklasse (pro Schuljahr)   Fr. 14'600.00 
 
Sekundarschule 
Regelklasse (pro Schuljahr)   Fr. 18'100.00 
Step by Step (pro Schuljahr)   Fr. 55‘000.00 
 
 

Art. 3  Schulgelder für sonderpädagogische Massnahmen für externe  

Schülerinnen und Schüler  

Assistenz pro Stunde  Fr. 40.00 
Heilpädagogik / WL  Fr. 140.00 
Therapien / WL (Logopädie, Psychomotorik, Psychotherapie) Fr. 150.00  
Deutsch als Zweitsprache DaZ / WL Fr. 120.00 
SPD-Abklärung pro Stunde  Fr. 170.00 
 
 

Art. 4 Freiwillige Angebote der Schule/Kursgelder 

Aufgabenhilfe (pro Jahresstunde) Fr. 60.00 
 
Freiwillige Schulsportkurse 
Semesterkurse (pro Semester) Fr. 30.00 
Jahreskurse (pro Jahr)  Fr. 60.00 
 
Freiwillige Schulsportkurse, auswärts Wohnhafte 
Semesterkurse (pro Semester) Fr. 100.00 
Jahreskurse (pro Jahr)  Fr. 200.00 
 
Lager 
Ski- und Ferienlager  ca. Fr.  390.00 
(die Gemeinde deckt 50 % der Gesamtkosten) 
Umtriebsentschädigung bei Abmeldung Fr. 50.00 
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Art. 5   Module Betreuung  

Die Gebühren und Tarife richten sich nach dem Reglement der schulergänzenden Betreu-
ung. 
 
 

Art. 6 Ergänzende Tagesstrukturen (Sonderschülerinnen und Sonderschüler) 

Steuerbares Einkommen Halbtagsbetreuung Ganztagsbetreuung 
bis Fr. 35'000 Fr. 15.80  Fr. 38.90 
bis Fr. 40'000 Fr. 18.45  Fr. 43.00 
bis Fr. 45'000 Fr. 21.05  Fr. 47.20 
bis Fr. 50'000 Fr. 23.70  Fr. 51.30 
bis Fr. 55'000 Fr. 26.35  Fr. 55.50 
bis Fr. 60'000 Fr. 29.00  Fr. 59.60 
bis Fr. 65'000 Fr. 31.65  Fr. 63.80 
bis Fr. 70'000 Fr. 34.25  Fr. 67.90 
bis Fr. 75'000 Fr. 36.90  Fr. 72.10 
bis Fr. 80'000 Fr. 39.50  Fr. 76.20 
bis Fr. 85'000 Fr. 42.15  Fr. 80.40 
bis Fr. 90'000 Fr. 44.80  Fr. 84.50 
bis Fr. 100'000 Fr. 47.40  Fr. 88.70 
bis Fr. 110'000 Fr. 50.05  Fr. 92.80 
bis  Fr. 120'000 Fr. 51.40  Fr. 94.90 
ab Fr. 120'001 Fr. 52.70  Fr. 97.00 
 
Berechnung der Tarifstufen 
Das steuerbare Einkommen zuzüglich 10% des Fr. 100‘000.00 übersteigenden steuerba-
ren Gesamtvermögens gemäss aktueller Steuerrechnung ist zur Bestimmung des Eltern-
beitrags massgebend.  
 
Liegt der Ansatz der Sonderschule tiefer, als dies die Tarifordnung vorgibt, gelangt der An-
satz der Sonderschule zur Weiterverrechnung. 
 
Die Verpflegungskosten über Mittag werden zusätzlich in Rechnung gestellt. 
 
 

Art. 7 Berufswahlschule 

Berufsvorbereitungsjahr BVJ (Schuljahr) Fr. 2'500.00 
Berufseinstiegsjahr BEJ (Schuljahr) Fr. 500.00 
 
 

Art. 8  Dienstleistungen Schulverwaltung 
Zeugniskopien pro Schuljahr  Fr. 20.00 
Zeugniskopien gesamte Primarschulzeit Fr. 100.00 
Zeugniskopien gesamte Sekundarschulzeit Fr.  50.00 
Zeugnisabschriften (pro Auftrag) Fr. 100.00 
Schülerbestätigungen aus archivierten Absenzlisten Fr. 100.00 
Bearbeitungsgebühr für Änderungen des Betreuungsangebotes Fr. 50.00 
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Art. 9  Inkrafttreten 

Der vorliegende Gebührentarif der Schule Horgen wurde von der Schulpflege an der Sit-
zung vom 11. Mai 2023 genehmigt und tritt per 1. August 2023 in Kraft.  
 
Horgen, 11. Mai 2023 
 
Schulpflege Horgen 
 
 
Marco Sohm  Sigi Müller 
Schulpräsident  Abteilungsleiterin 
 
 
 
 
 


